ΙΓ'. Εἰ δὲ εἰς τὸ φαινόμενον φυλάσσεις τὸ σῶμα

tatem habet. Interdum enim accedit ad Deum fervens, scitque Satanas, ac videt eum sibi repugnare, nec tamen reprimere potest hominem. Qui hoc? Quia habet voluntatem clamandi ad Deum, habet fructus naturales, ut scilicet diligat Deum, ut credat, ut requirat, et ad eum accedat. In rebus enim externis visui subjectis, agricola terram exercet; sic quoque in re spirituali omnes res sub duabus personis intelliguntur. Oportet ergo hominem dedita opera et consulto excolere terram cordis sui, et laborare. Requirit enim Deus laborem, fatigationem, ac operationem ab homine: verum, nisi desuper apparuerint nubes cœlestes ac pluviz gratiz, nihil proderit agricolæ labor.

XI. Hoc autem est indicium Christiani cultus, quantos quis labores sustinuerit, et quantas justitias peregerit, ac si nihil effecisset, ita se gerere; et ubi quis jejunaverit, dicere: *Non jejunavi*: ubi precatus fuerit: *Non sum precatus*: ubi in oratione perseveraverit, *Non perseveravi, nunc adhuc incipio me exercere ac laborare.* Et licet justus sit apud Deum, debet dicere: *Non sum justus, neque laboro, sed incipio quotidie.* Cæterum per singulos dies habere debet spem, gaudium ac fiduciam de futuro regno ac redemptionis, dicens: *Si hodie non liberatus sum, cras liberabor.* Quemadmodum enim, qui plantat vineam, priusquam suscipiat laborem, spem fovet apud se ac gaudium, adumbrat in mente sua vindemias, atque supputat redditus, nondum nato vino: et hac ratione laborem aggreditur. Spes enim atque expectatio reddunt illum alacrem ad laborandum, et tam diu e re familiari magnos expendit sumptus. Idem qui ædificat domum, aut terram excolit, primum de suo multa erogat, propter conceptam spem futuri redditus: eodem modo res hic se habet, nisi quis præ oculis habuerit gaudium ac spem, videlicet: *Consecuturus sum redemptionem ac vitam,* non poterit sustinere afflictiones, neque onus, nec angustam viam suscipere. Spes enim ac gaudium, si eum comitentur, efficiunt ut ipse laboret, ac perferat tribulationes atque onus et angustam viam suscipiat.

XII. Quemadmodum autem nonnisi summa cum difficultate, torris effugit ignem; sic quoque nec anima ignem mortis, nisi summo cum labore. Cæterum sæpenumero Satanas, velut sub prætextu bonarum cogitationum, scilicet, *ex eo. potes placere Deo,* suggerit animæ, ac furtim deducit eam ad levia, atque in speciem probabilia consilia: et illa clam deducta nescit discernere, atque sic incidit in laqueum et exitium diaboli. Præcipua vero et maxime opportuna athletæ et decertantis arma sunt hæc, ut ex intimis penetralibus cordis bellum gerat adversus Satanam, odio prosequatur se ipsum, abneget animam suam, irascatur ei atque reprehendat eam, inisitibus cupiditibus renitatur, reluctetur cogitationibus, atque pugnet secum.

XIII. Quod si exterius custodias corpus tuum a

corruptione et stupro; intus autem adulterium aut stuprum committas in cogitationibus tuis, adulter es apud Deum, nec prodest tibi quidquam, quod corpus habeas virgineum. Quemadmodum si sit adolescentula ac juvenis, qui fraudulentis istam verborum illecebris illectam corrumpat; illa postmodum execrabilis sit sponso, eo quod adulterium commiserit: sic quoque anima incorporea, si societatem cum serpente in interioribus animi recessibus abdito, spiritu nimirum pravo, ineat, adulteratur ante Deum. Itaque scriptum est: *Omnis qui viderit mulierem, ad concupiscendum eam, jam mæchatus est in corde suo*⁸⁷. Est enim stuprum quod corpore perficitur: est quoque stuprum animæ cum Satana participantis. Eadem enim et angelorum; quæ vero adulterium committit cum

XIV. *Interrogatio. Utrum quiescit interdum Satanas, et homo liberatur a bello, aut quandiu vivit, bello infestatur?*

Responsio. Satanas nunquam cessat a bello gerendo; quandiu vivit aliquis in hoc sæculo, ac quandiu carnem gestat, bello lacessitur. Verum ubi tela nequissimi ignita fuerint exstincta, in quo posthac illic lædere possit hominem, licet venerit Satanas in iudicium? Est aliquis amicus regis, et habet controversiam cum adversario; cum ergo regem habeat sibi propitium et benignum, qui suppetias ferat illi, nullatenus lædetur. Ubi enim quis, omnes ordines ac gradus transgressus, regis amicus evaserit, hic posthac a quonam aut qua in re offendetur? In rebus conspicuis, sunt civitates, quæ dona et annonas accipiunt; si ergo in munere obeundo paucillulum erogent, nullam jacturam faciunt, cum tanta accipiant ac suscipiant a rege. Sic quoque Christiani, licet bello petantur ab hoste, divertunt tamen ipsi ad divinitatem, atque induunt virtutem ac requiem ex alto, nec sunt quidquam solliciti de bello.

XV. *Quemadmodum enim Dominus induit corpus, relinquens omnem principatum ac potestatem, eodem quoque modo Christiani induuntur Spiritu sancto, et requie fruuntur. Quod si quoque bellum exterius ingruat, ferit Satanas, verum ipsi interius virtute Domini muniti sunt, nec de Satana sunt solliciti. Sicut ille in deserto tentavit Dominum quadraginta dies, quid illi nocuit, quod exterius aggressus est corpus illius⁸⁸? Intus enim Deus erat. Sic quoque Christiani, licet exterius tententur, interius 99 nihilominus divinitate referti sunt, nec ullo damno injuriave afficiuntur. Hos gradus autem si quis consecutus est, ille ad perfectam dilectionem Christi, et plenitudinem divinitatis, pervenit. At qui non est ejusmodi, adhuc interius bellum sustinet: hora quadam delectatur oratione, alia vero hora in afflictione ac periculo consistit; ita enim vult Dominus; cum enim adhuc sit infans, exercet illum ad prælium,*